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АНОТАЦІЯ

Рудик-Леуської Н. Я. Промислові види риб найбільших дніпровських

водосховищ. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора біологічних наук зі спеціальності

03.00.10 «Іхтіологія». — Національний університет біоресурсів і

природокористування України. — Інститут гідробіології Національної академії

наук України, Київ, 2024.

У дисертаційній роботі розглянуто низку актуальних питань щодо стану та

фізіолого-біохімічного статусу статевозрілих представників промислових видів

риб Кременчуцького та Каховського водосховищ у переднерестовий та нагульний

періоди річного циклу, як реакцію на сучасні екологічні умови, пов'язані з

глобальним потеплінням та впливом антропогенних чинників. На основі

проведених досліджень встановлено стан та динаміку структурних показників

популяцій; індивідуальних біологічних показників та кількісні показники уловів

основних промислових видів риб Кременчуцького та Каховського водосховищ, як

інтегральні характеристики умов відновлення їх чисельності і біомаси та

експлуатації сформованого запасу.

Під час реалізації поставленої мети були вирішені наступні завдання:

- досліджено екологічні умови природного відтворення та росту

аборигенної іхтіофауни водосховищ:

- визначено видовий та кількісний склад природної кормової бази риб

водосховищ й оцінено якість води за біологічними показниками;

- охарактеризовано сучасну розмірно-вікову структуру промислових уловів

риб водосховищ;

- встановлено стан промислово-цінних видів риб й біологічні особливості

основних промислових видів риб – ляща, плітки, судака, карася сріблястого;

- проаналізовано фізіологічний статус представників промислово-цінних

видів риб водосховищ у переднеререстовий та нагульний періоди річного циклу,
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зокрема за накопиченням білків, жирів та вуглеводів в органах і тканинах ляща,

плітки, судака, карася сріблястого.

Під час виконання кваліфікаційної наукової праці використано наступні

методи досліджень: гідрологічні, гідрохімічні, гідробіологічні, іхтіологічні

(методи збору та обробки іхтіологічного матеріалу), біохімічні, статистичні

(біометрична обробка, кореляційний аналіз, апроксимація даних), аналітичні

(огляд літератури, аналіз та узагальнення результатів) методи.

Дисертантом особисто обґрунтувано нові наукові положення, які покладено

в основу дисертаційної роботи, сформульовано мету і визначено основні етапи

досліджень, здійснено аналіз та узагальнення, впровадження результатів

досліджень у виробництво. З усіх публікацій, наявних у здобувача у

співавторстві, за згодою співвиконавців, використано лише його особисті

дослідження.

У результаті проведених досліджень вперше проведений комплексний

аналіз даних щодо біологічних показників найбільш чисельних видів в умовах дії

комплексу зовнішніх чинників з окремим виділенням впливу рибодобувного

промислу на Кременчуцькому та Каховському водосховищах. Встановлені

закономірності динаміки структурних показників іхтіопопуляцій різних еколого-

господарських груп за сучасного стану великих водосховищ України. Вивчено

фізіологічний статус ляща, плітки, судака та карася сріблястого в

переднерестовий та нагульний періоди у Кременчуцькому та Каховському

водосховищах.

Визначені продуктивні показники основних представників промислової

іхтіофауни, які можуть бути покладені в основу розробки актуальної системи

поточної та довгострокової регламентації заходів щодо рибогосподарського

використання водосховищ.

Проаналізовані біологічні показники основного адвентивного виду

дніпровських водосховищ – сріблястого карася та обгрунтовані заходи щодо

регулювання його чисельності шляхом інтенсифікації вилучення без негативного

впливу на представників аборигенної іхтіофауни. Запропоновані підходи для
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поліпшення умов формування стабільних популяцій видів з високою

інтенсивністю експлуатації за рахунок оптимізації розподілу промислового

навантаження за розмірно-віковими групами.

Обґрунтовані показники, які регламентують рівень окремих видів

антропогенного навантаження для забезпечення нормальних умов для

відтворення іхтіофауни та накопичення її промислового запасу.

Встановлені показники органічного забруднення Кременчуцького та

Каховського водосховища, як елемент моніторингу стану водної екосистеми в

цілому та іхтіофауни зокрема.

Результати дисертаційної роботи були використані при підготовці

нормативних документів з поточної регламентації рибодобувного промислу на

каскаді дніпровських водосховищ в період 2010-2022 рр. (зокрема, щорічних

"Режимів промислового рибальства в рибогосподарських водних об'єктах" та

наукових обгрунутвань щодо введення заборонних зон та здіснення спеціальних

видів промислу на Кременчуцькому та Каховському водосховищах).

Дисертантом встановлено, що за період досліджень:

- рівневий режим Кременчуцького та Каховського водосховищ був

нестабільним, що в окремі роки спричинювало зниження ефективності

природного відтворення в частині формування нерестового фонду та умов

інкубації ікри;

- екологічні умови водосховищ (зміни температурного режиму, подекуди

відсутність нерестового субстрату) зумовлюють зміщення нересту більшості

видів риб на пізніші терміни;

- гідрохімічні показники водосховищ були переважно в межах нормативних

величин, визначених для водойм комплексного та рибогосподарського

призначення;

- надходження у водосховища органічних речовин та мінеральних солей з

стічними водами сприяють розвитку природної кормової бази й особливо

продуцентів, домінуючими серед яких є діатомові та синьо-зелені. Серед

різноманіття водоростей на досліджених ділянках водосховищ переважають
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індикатори сапробності β-мезосапробної зони. Розрахована потенційна продукція

фітопланктону за вегетаційний сезон може скласти 4317,0…27543,0 кг/га, а можливий

промисловій вилов риби за рахунок її споживання на рівні 11,0-18,9 кг/га у

Кременчуцькому та 52,1–76,7 кг/га Каховському водосховищах. У зоопланктоні в

окремі періоди спостерігали зміну домінантів, які, на нашу думку, зумовлені

чинниками як антропогенного, так і природного походження. Проте в цілому,

аналіз стану та динаміки зоопланктонних угруповань Кременчуцького

водосховища за останні роки не дає підстав вважати температуру води чинником,

який є визначальним у формуванні їх структурних та кількісних показників. За

організмами-індикаторами зоопланктону вода водосховищ відноситься до о-β-

сапробної зони.

Продукція зоопланктону за вегетаційний сезон максимально може скласти

586,8 кг/га, а можливий промисловій вилов риби за рахунок споживання

зоопланктону – 15,3 кг/га. Продукція зообентосу Кременчуцького водосховища за

вегетаційний сезон може скласти 43…223 кг/га і можливий промисловій вилов

риби за рахунок споживання "м'якого" зообентосу – 0,4-4,9 кг/га.

Дисертантом проаналізовано улови контрольного порядку сіток у

Кременчуцькому та Каховському за 2016-2021 рр. при цьому встановлено:

- віковий склад популяції ляща Кременчуцького водосховища за цей період

налічував від 15 до 16 вікових класів, граничний вік коливався від 15 до 17 років;

в міжрічному аспекті спостерігається зменшення кількості вікових груп і

граничного віку популяції й зростання середньовиваженого віку у популяції з 6,3

років до 7,1-7,2 років;

- популяція судака Кременчуцького водосховища представлена 5-9

віковими класами, граничний вік склав 5-7 років, структурні показники

характеризуються незначними міжрічними коливаннями (довжина модального

ряду змінювалась від 2 до 3 років); відмічалося зменшення наповнення правого

крила варіаційного ряду, яке зумовило стабілізацію середньовиваженого віку на

рівні 3,0 років.
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- популяція плітки Кременчуцького водосховища представлена 5-14

віковими класами, граничний вік коливався від 9 до 16 років, при цьому мода

варіаційного ряду виявляє тенденцію до зсування у бік правого його крила й має

тенденцію до скорочення, що вказує на нестабільні умови відтворення з

виокремленням урожайних та неурожайних років;

- сріблястий карась Кременчуцького водосховища у промислових уловах

представлений 11-14 віковими класами, граничний вік коливався від 12 до 14

років, основу популяції складали чотири-семирічники. Крива улову даного виду

зберігає вигляд практично симетричної параболи з широкою вершиною та

наближеним до тупого кутом нахилу лівого крила до осі абсцис;

- популяція ляща Каховського водосховища була представлена 12-17

віковими групами, основу формували особини шести-десятирічного віку, які

традиційно є модальними групами;

- у популяціях сріблястого карася було відмічено 13-14 вікових груп,

граничний вік склав 15-16 років, у міжрічному аспекті динаміка структурних

показників характеризується стабільним "омолодінням" за рахунок чисельних

молодих генерацій, при цьому наповнення правого крила кривої населення

залишається задовільним.

- плітка представлена 9-12 віковими групами, основу уловів складали три-

п'ятирічки, погіршення структурних показників популяції (зокрема, скорочення

чисельності середніх та старших вікових груп) протягом останніх 5 років набули

сталого характеру.

- у популяції судака зафіксовано від 4 до 9 вікових груп, граничний вік

складав 6-11 років, проте в останні роки структурні показники популяції у

порівнянні з періодом 2015-18 рр. значно покращились за рахунок задовільного

наповнення правого крила варіаційного ряду.

Встановлено, що серед основних промислових видів риб, лише для плітки

Каховського водосховища може бути встановлена статистично достовірна різниця

лінійного росту протягом 30-річного періоду. У інших промислових видів

усереднена питома швидкість росту за І.І. Шмальгаузеном свідчить про невисокі
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зміни модальних рядів в міжрічному аспекті, а виявлена різниця є статистично

недостовірною.

Виявлено, що у ляща у нагульний період загальний вміст ліпідів більший (у

3,6 рази) в печінці, порівняно з м’язами; вміст білка у білих скелетних м’язах на

57,5% перевищував його вміст у печінці, що може бути пов’язано з участю

печінки ляща в процесах гаметогенезу, який супроводжується біосинтезом в

печінці попередника білка – оовітеліну і його транспорт до визріваючих ооцитів;

у переднерестовий період загальний вміст білка в печінці він був на 57,8% вищим,

а у м’язах залишався на попередньому рівні; загальний вміст ліпідів в печінці

дещо нижчий, ніж у м’язах, оскільки генеративний обмін у цей час здійснюється

не лише за рахунок субстратів, отриманих з їжею, а й з резервів, які знаходяться в

органах і тканинах. Безпосередньо перед нерестом (березень) печінка ляща

максимально насичена білком і мінімальною кількістю ліпідів.

У статевозрілих особин плітки у період нагулу загальний вміст білка у

м’язах вдвічі перевищував його значення в печінці, у переднерестовий період

його вміст в печінці перевищував значення у м’язах на 51,2%; період нагулу

також характеризувався відносно високим рівнем накопичення в печінці

загальний ліпідів, вміст яких перевищував їх значення у м’язах у 7,6 рази. Це дає

підставу стверджувати про високу ліпідоутворюючу функцію печінки, пов’язану з

забезпеченням організму високоенергетичними резервними речовинами на період

зимівлі та наступного нересту. Більший вміст загальних ліпідів у м’язовій тканині

риб спостерігається восени порівняно з весняним періодом, що обумовлено

температурним режимом та інтенсивністю живлення риби.

У нагульний період у судака встановлено значно нищий загальний вміст

білка в печінці і у м’язах статевозрілих особин, порівняно з переднерестовим, що

дає підстави стверджувати про використання синтезованого печінкою білка для

забезпечення процесів визрівання статевих продуктів; у переднерестовий і у

нагульний періоди загальний вміст ліпідів і глікогену значно перевищував

показники, виявлені у м’язах, що може свідчити про високу функціональну

діяльність печінки у енергозабезпеченні організму судака на період нересту.
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Загальний вміст білка у нагульний період у білих скелетних м’язах карася

сріблястого був достатньо високим і у 2,3 рази перевищував його вміст у печінці.

що є свідченням збереження його протягом зимівлі; вміст загальний ліпідів в

печінці карася у цей же період у 12 разів перевищував його значення у білих

скелетних м’язах, що може бути свідченням підвищення ліпідоутворюючої

функції. Це обумовлено накопиченням в жирових депо організму достатньої

кількості енергетичних резервів, необхідних для забезпечення пластичного

обміну і росту риб у нагульний період, використання певної частки ліпідів в

пластичному обміні, приймаючи участь в процесах утворення жовтка яйцеклітини

самиць, а також для успішної зимівлі та процесів дозрівання статевих продуктів у

переднерестоваий період і самого процесу нересту.

За вмістом глікогену досліджені види риби різних водосховищ

розподілилися на дві групи – бентофаги (плітка, лящ), у яких його кількість у

печінці більша у риб з Кременчуцького водосховища та іхтіофаги, які більше

накопичують глікоген як у печінці, так і в м’язах за дещо нижчою температурою

води за вегетаційний період. Виявлено найвищий вміст глікогену в печінці ляща

та плітки (9,5–12,5%) та білих скелетних м’язах (4,0–4,6%), а найнижчий – в

печінці судака і окуня (8,6%) та в білих скелетних м’язах (2,3–2,8%).

Дисертантом встановлено, що за існуючих екологічних умов (відносно

постійного рівневого режиму та відповідної температури води), викликаних

глобальним потеплінням, в осінній нагульний період фізіологічний статус

статевозрілих риб з різним типом живлення Кременчуцького водосховища

характеризувався відносно високим рівнем перебігу метаболічних процесів,

свідченням чого є значне накопичення в органах і тканинах, зокрема у печінці та у

білих скелетних м’язах загальний білка, ліпідів та глікогену. У Каховському

водосховищі карась виявляв кращу адаптованість до температурного чинника, в

його білих м’язах та печінці накопичувалася більша кількість запасних речовин у

вигляді ліпідів та глікогену при підвищеної температурі води.

Незначні коливання рівня води та оптимальний температурний режим в

осінній період нагулу риб з різним типом живлення Кременчуцького водосховища
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виявилися оптимальними екологічними умовами для розвитку природної

кормової бази та перебігу в організмі процесів пластичного, генеративного обміну

та енергетичного забезпечення процесів життєдіяльності організму в період

зимівлі та нересту.

Практичне значення одержаних результатів полягає у визначені

продуктивних показників основних представників промислової іхтіофауни, які

можуть бути покладені в основу розробки регламентаційних заходів щодо

удосконалення рибогосподарського використання водосховищ.

Встановлені показники органічного забруднення Кременчуцького та

Каховського водосховища, як елемент моніторингу стану водної екосистеми в

цілому та іхтіофауни зокрема.

Результати дисертаційної роботи були використані при підготовці

нормативних документів з поточної регламентації рибодобувного промислу на

каскаді дніпровських водосховищ в період 2010-2022 рр. (зокрема, щорічних

"Режимів промислового рибальства в рибогосподарських водних об'єктах" та

наукових обгрунутвань щодо введення заборонних зон та здіснення спеціальних

видів промислу на Кременчуцькому та Каховському водосховищах).

Одержані результати досліджень використовуються у підготовці фахівців

ОС «Бакалавр» та «Магістр» зі спеціальності «Водні біоресурси та аквакультура»

у НУБіП України.

Ключові слова: іхтіофауна, лящ, плітка, судак, сріблястий карась, улови,

модальний ряд, Кременчуцьке, Каховське водосховища, білки, ліпіди, глікоген.

10

SUMMARY

Rudyk-Leuska N. Ya. Commercial fish species of the largest Dnieper reservoirs.


[…]


hantschii α 2,7 10800 47600 22400

Navicula cryptocephala α 2,7 446319 261183 144400

N. gracilis o-ß 1,65 21612 – –

Caloneis amphisbaena ß-α 2,35 32400 – –

Nitzschia sigmoidea ß 2,0 – 2800 –

Cyclotella comta o 2,0 4150 8400 2800

Разом 166397584 79375984 263697870

Індекс сапробності – – 2,38 1,83 1,82
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Додаток Д

Видове різноманіття та чисельність (екз./м3) видів зоопланктону

Кременчуцького водосховища в різні роки досліджень

Види зоопланктону
Роки

2006 2010 2011 2012 2013 2020

Nauplius larva of Cyclops 4489 2869 6557 12503 3496 13244

Copepodini 9234 2606 2664 2654 4436 3514

Diaptomus Westwood, 1836 – 21 1741 630 431 3347

Cyclops Müller O.F., 1785 1571 2333 614 1550 452 801

Cyclops Müller O.F., 1785 (juv.)

Cyclopoida juvenis
784 – 1243 1429 344 1546

Bosmina longirostris (O.F. Müller,

1785)
8854 159 887 1072 410 7040

Bosmina (Eubosmina) coregoni Baird,

1857 р.
3211 6228 1030 179 1774 400

Chydorus sphaericus (OF Müller,

1776)
7254 11360 5913 48408 2779 300

Daphne longispina O.F. Müller, 1776 – 5489 – – 195 901

Daphnia pulex Leydig, 1860 – – 151 – – 245

Daphnia cucullata G.O. Sars, 1862 24 2406 37 – 56 –

Ceriodaphnia Dana, 1853 378 767 214 688 127 100

Moina Baird, 1850 120 – – – –

Alona W. Baird, 1843 176 – – – – –

Pleuroxus uncinatus (Baird, 1850) – – 21 13466 17 –

Picripleuroxus striatus (Schödler,

1863).
– 164 – – 33 –

Cladocera Latreille, 1829 juv. 315 203 44 1282 140 2803

Diaphanosoma brachyurum(Liévin,

1848)
350 239 58 89 – –

https://ru.wikipedia.org/wiki/1850
https://en.wikipedia.org/wiki/William_Baird_(physician)
https://en.wikipedia.org/wiki/Pierre_Andr%C3%A9_Latreille
https://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Albert_Karl_Ludwig_Li%C3%A9vin&action=edit&redlink=1
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Cornigerius maeoticus (Pengo, 1879) 184 169 510 – 601

Leptodora kindtii (Focke, 1844) 168 50 325 179 – 200

Podon polyphemoides (Leuckart, 1859)

(Podonevadne trigona ovum (Zernov,

1901))

– – – – – 2002

Keratella quadrata quadrata Müller,

1786
– – – 420 – 100

Keratella cochlearis (Gosse, 1851) – 1071 112 89 268 1790

Brachionus forficula Wierzejski, 1891 – 1054 – – – –

Brachionus calyciflorus Pallas, 1766 686 46 345 187 218 20139

Brachionus diversicornis (Daday,

1883)
5846 1320 3336 3425 590 11698

Brachionus diversicornis

diversicornis Daday 1883
– – – – 6539

Brachionus plicatilis Müller, 1786 2140 – 22 210 – 24075

Brachionus falcatus Zacharias, 1898 – – – 33 –

Brachionus quadridentatus Hermann,

1783
1255 926 56 187 86 734

Brachionus bennini Leissling, 1924 – – – 936 3795 –

Synchaeta pectinata Ehrenberg, 1832 – – – – – 400

Gastropus hyptopus (Ehrenberg, 1838) – 16 167 8536 296 –

Lecane luna (Müller, 1776) – – 27 210 475 –

Polyarthra Ehrenberg, 1834 154 50 684 494 870 37622

Notholca Gosse, 1886 40 – 35 – – –

Ploesoma Herrick,1885 – – – – 33 –

Trichocerca stylata (Gosse, 1851) – – – – – 3091

Trichocerca longiseta (Schrank, 1802) – – – – – 3503

Euchlanis dilatata Ehrenberg, 1832 г. 653 50 730 2377 332 13579

Mytilina mucronata (Müller, 1773) 520 2039 66 – 63 –

https://nl.wikipedia.org/wiki/Peter_Simon_Pallas
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Brachionus_falcatus&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Brachionus_bennini&action=edit&redlink=1
https://sv.wikipedia.org/wiki/Ehrenberg_(auktor)
https://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=59175
https://sv.wikipedia.org/wiki/Schrank_(auktor)
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Filinia longiseta (Ehrenberg, 1834) 346 89 1814 3703 1599 7562

Filinia terminalis (Plate, 1886 – – – – – 701

Pompholyx complanata Gosse, 1851 – – – – – 16891

Eothinia elongata Berzinš, 1949 – – – – – 890

Asplanchna priodonta Gosse, 1850 г. 1318 19 389 1206 51 56319

Велігери Dreissena – – – – – 13011

Разом 49952 41693 29448 106619 23397 255684

https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Filinia_terminalis&action=edit&redlink=1
https://sv.wikipedia.org/wiki/Gosse_(auktor)
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Додаток Є

Список опублікованих праць за темою роботи

наукометричних баз даних

1. Діденко О. В., Рудик-Леуська Н. Я. Аналіз стану промислового стада

плітки (Rutilus rutilus, L) Кременчуцького водосховища з використанням

демографічного підходу. Рибгосп. наука України. 2008. № 2. С. 13–19.

(Здобувачем здійснено збір матеріалу в окремі роки, участь в написанні статті).

http://elibrary.ru/item.asp?id=23300754

2. Діденко О. В., Рудик-Леуська Н. Я. Моделювання динаміки запасів

ляща (Abramis brama, L.) Кременчуцького водосховища. [Електронний ресурс]. /

Наукові доповіді НАУ. 2008. № 4 (12). С. 1–12. (Здобувачем здійснено збір

матеріалу в окремі роки, участь в написанні статті). Режим доступу до журн.:

http://www.nbuv.gov.ua/e-Journals/nd/2008-4/08dovtkr.pdfb.

3. Диденко А. В., Рудык-Леуская Н. Я. Взаимосвязь между

промысловой смертностью и промысловым усилием на днепровских

водохранилищах. Риб. госп. 2009. № 66. С. 48–51. (Здобувачем здійснено збір

матеріалу в окремі роки, участь в написанні статті).

4. Рудик-Леуська Н. Я., Котовська Г. О., Христенко Д. С., Бойко О. С.

Порівняльний аналіз популяцій плітки звичайної (Rutilus rutilus L.)

Кременчуцького та Київського водосховищ. Наукові доповіді НУБіПУ. 2011. № 5

(27). С. 1–9. (Здобувачем здійснено аналіз матеріалу, статистичну обробку,

підготовлено статтю до друку). Режим доступу до журн.:

http://www.nbuv.gov.ua/e-Journals/nd/2011-5/08dovtkr.pdfb.

5. Рудик-Леуська Н. Я., Котовська Г. О., Христенко Д. С., Бойко О. С.

Порівняльний аналіз популяцій ляща (Abramis brama L.) Кременчуцького та

Київського водосховищ. Біоресурси і природокористування. 2011. Т. 3. № 3–4. С.

93–97. (Здобувачем здійснено аналіз матеріалу, статистичну обробку,

підготовлено статтю до друку).

6. Бузевич І. Ю., Рудик-Леуська Н. Я., Максименко М. Л. Розмірно-

вікова структура промислових уловів риб Каховського водосховища. Наукові

http://www.nbuv.gov.ua/e-Journals/nd/2011-5/08dovtkr.pdfb
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доповіді НУБіПУ. 2012. № 2 (31). С. 1–11. (Здобувачем здійснено аналіз

матеріалу, статистичну обробку, підготовлено статтю до друку). Режим

доступу до журн.: http://www.nbuv.gov.ua/e-Journals/nd/2012-2/12dovtkr.pdfb.

7. Бузевич І. Ю., Котовська Г. О., Рудик-Леуська Н. Я.,

Христенко Д. С., Хоменко М. М. Особливості біології карася сріблястого

(Carassius auratus gibelio (Bioch)) та його промислове використання в

Кременчуцькому водосховищі. Наукові доповіді НУБіПУ. 2012. № 3 (32). С. 1–7.

(Здобувачем здійснено аналіз матеріалу, статистичну обробку, підготовлено

статтю до друку). Режим доступу до журн.: http://www.nbuv.gov.ua/e-

Journals/nd/2012-3/12dovtkr.pdfb.

8. Христенко Д. С., Котовська Г. О., Рудик-Леуська Н. Я.,

Штефан О. О. Рибогосподарське значення судака звичайного (Stizostedion

lucioperka L.) Кременчуцького. Наукові доповіді НУБіПУ. 2012. № 6 (35). С. 1–7.

(Здобувачем здійснено аналіз матеріалу, статистичну обробку, підготовлено

статтю до друку). Режим доступу до журн.: http://www.nbuv.gov.ua/e-

Journals/nd/2012-6/12dovtkr.pdfb..

9. Плічко В. Ф., Захарченко І. Л., Рудик-Леуська Н. Я. Промислово-

біологічна характеристика сріблястого карася Каховського водосховища.

Рибогосподарська наука України. 2013. № 1 С. 17–24. (Здобувачем здійснено

аналіз матеріалу, статистичну обробку, підготовлено статтю до друку).

http://elibrary.ru/item.asp?id=23610895

10. Рудик-Леуська Н. Я. Структурні показники популяцій основних

промислових видів риб Кременчуцького водосховища. Рибогосподарська наука

України. 2013. № 2. С. 25–31. http://elibrary.ru/item.asp?id=23415857

11. Рудик-Леуська Н. Я., Чуклін А. В., Максименко М. Л. Сучасний стан

популяції плітки (Rutilus rutilus L.) Каховського водосховища. Наукові записки

Тернопільського державного педагогічного університету ім. Володимира

Гнатюка: - Серія: Біологія. 2013. № 1 (54). С. 44–49. (Здобувачем здійснено аналіз
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