Дисертаційна робота Наталії Рудик-Леуської виконувалася на кафедрі

гідробіології та іхтіології у період з 2009 по 2021 роки в Національному

університеті біоресурсів і природокористування України.

Дисертація Наталії Рудик-Леуської проводилася в рамках декількох

державних наукових програм, розроблених для оцінки стану водних біоресурсів

в Україні, із зосередженням на великих дніпровських водосховищах, таких як

Кременчуцьке та Каховське. Основними науковими програмами, в рамках яких

велася робота, є:

• "Оцінити стан водних біоресурсів у дніпровських водосховищах і

Дніпровсько-Бузькій гирловій системі для визначення можливих лімітів і

прогнозів вилучення та розробити оптимальні режими їх рибогосподарської

експлуатації у 2018 р." (2017 р.) № ДР 0116U006216 .

• "Екологічні закономірності перебігу метаболічних процесів в онтогенезі та

в різні періоди річного циклу прісноводних риб" (2018-2020 рр.) № ДР

0117U005017 .

• "Встановити особливості фізіологічного статусу риб в різні періоди річного

циклу за умов глобального потепління та впливу антропогенних чинників"

(2020-2022 рр.) № ДР 0118U000395 .

• "Оцінка стану запасів водних біоресурсів у Київському, Канівському,

Кременчуцькому, Кам’янському, Дніпровському, Каховському

водосховищах та Дніпровсько-Бузькій естуарній системі а також у інших

внутрішніх рибогосподарських водних об’єктах (їх частинах)

загальнодержавного значення і розробка оптимальних режимів їх

експлуатації на 2022 рік" № 0121U112072 (2021) .

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій у дисертації

Дисертаційна робота Наталії Рудик-Леуської характеризується високим

ступенем обґрунтованості та достовірності наукових положень. Робота базується

на ретельному аналізі великої кількості іхтіологічних зразків з дніпровських

водосховищ, що дозволило провести комплексне дослідження впливу

антропогенних та природних факторів на стан рибних популяцій. Використання

сучасних методів статистичного аналізу, біохімічних та гідрологічних

досліджень забезпечило високу точність результатів.

Наукові висновки підкріплені даними про структурно-вікові зміни

популяцій, фізіологічний статус риб та динаміку змін у їхніх популяціях. Це

дозволило авторці сформулювати обґрунтовані рекомендації щодо рибного

господарства, які вже були використані для розробки нормативних документів

та регулятивних заходів для сталого управління водними біоресурсами.

Також робота відповідає актуальним науковим програмам і є частиною

державної стратегії з охорони водних екосистем. Основні положення та висновки

дисертації обґрунтовані не лише теоретично, а й практично, через їх

впровадження у галузеві практики та подальше використання у навчальних

процесах вищих навчальних закладів, що засвідчує їх достовірність та

важливість.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Дисертація Наталії Рудик-Леуської вносить значний внесок у наукове

дослідження іхтіофауни дніпровських водосховищ з наступними положеннями:

• Детальний аналіз фізіологічного статусу промислових видів риб: вперше

проведено комплексний аналіз змін у фізіологічному стані статевозрілих

особин основних промислових видів риб (ляща, плітки, судака, карася

сріблястого) під впливом глобального потепління та антропогенного

навантаження. Зокрема, визначено зміни в рівнях накопичення білків,

жирів і вуглеводів в тканинах риб, що вказує на зміну метаболічних

процесів відповідно до екологічних умов.

• Розроблені методики моніторингу водних біоресурсів: сформульовано

нові підходи до моніторингу здоров'я водних біоресурсів через біохімічні

маркери, які відображають реакцію риб на забруднення та зміни у водному

середовищі. Ці методики дозволяють оцінювати стан рибних популяцій з

більш високою точністю та оперативністю, що є критично важливим для

розробки стратегій управління рибними ресурсами.

• Оцінка впливу змін у гідрологічному режимі на репродуктивні цикли риб.

Новизною є також дослідження впливу гідрологічних змін, таких як коливання

рівня води в водосховищах, на цикли розмноження риб. Виявлено, що зміщення

нересту більшості видів на пізніші терміни корелює з аномаліями температури

та гідрологічними змінами. Це дозволяє краще планувати регулятивні заходи для

підтримки сталого розвитку рибних популяцій.

Практичне значення дисертаційної роботи

Регулювання рибного промислу: результати досліджень були використані

для підготовки нормативних документів, що регулюють рибний промисел на

каскаді дніпровських водосховищ. Це включає щорічні режими промислового

рибальства та обґрунтування введення заборонних зон і спеціальних видів

промислу на Кременчуцькому та Каховському водосховищах .

Моніторинг водних ресурсів: дослідження встановили показники

органічного забруднення Кременчуцького та Каховського водосховищ як

важливий елемент моніторингу стану водної екосистеми, що використовується

для оцінки екологічного стану водойм і підтримки іхтіофауни .

Освіта та підготовка спеціалістів: отримані дані та методики також

використовуються у навчальному процесі під час підготовки фахівців ОС

"Бакалавр" та "Магістр" за спеціальністю "Водні біоресурси та аквакультура" в

Національному університеті біоресурсів і природокористування України, що

сприяє покращенню якості освіти майбутніх екологів і рибоводів .

Структура дисертаційної роботи роботи

Дисертаційна робота складається з 7 розділів, а зокрема:

Фізіологічний статус популяцій риб в умовах дії антропогенних чинників

та глобального потепління: Цей розділ включає огляд наукової літератури з

фокусом на вивченні впливу антропогенних факторів і змін клімату на

фізіологічний статус риб. Він забезпечує теоретичну основу для дослідження,

визначаючи ключові напрями і підходи до аналізу змін у водних екосистемах.

Матеріали та методи дослідження. В цьому розділі описано методологію

дослідження, включаючи збір даних, аналітичні техніки і статистичні методи

обробки. Він включає деталі про вибірки, експериментальні умови та

інструменти, які забезпечили збір необхідних даних.

Результати досліджень представлені наступними розділами:

• Стан іхтіофауни найбільших дніпровських водосховищ-

представлена характеристика великих водосховищ:

• Стан іхтіофауни найбільших дніпровських водосховищ-

Представлено результати дослідження видового складу, чисельності та біомаси

риб в обох водосховищах. Аналізується динаміка популяцій та вплив

антропогенних чинників на їх стан. містить 7 підрозділів:

«Видовий склад та динаміка промислових уловів Кременчуцького та

Каховського водосховищ», «Структурні показники популяцій основних

промислових видів риб водосховищ», «Кременчуцьке водосховище»,

«Каховське водосховище», «Динаміка показників лінійного росту основних

промислових видів риб водосховищ в контексті впливу зміни кліматичних

умов», «Порівняльний аналіз популяцій ляща водосховищ», «Порівняльний

аналіз популяцій плітки водосховищ», «Порівняльний аналіз популяцій судака

водосховищ», «Порівняльний аналіз популяцій сріблястого карася водосховищ».

У цих розділах описується географічне розташування, фізичні та хімічні

характеристики Кременчуцького та Каховського водосховищ. Розділ включає

аналіз їх гідрологічного режиму та основних екологічних проблем.

«Фізіолого-біохімічні показники риб у різні періоди річного циклу»:

Розглядаються зміни у фізіологічному стані риб у залежності від сезону,

включаючи репродуктивний статус і накопичення поживних речовин в тканинах.

Висвітлюються питання, які мають важливе значення для збереження стійкості

популяцій. Розділ : "Фізіолого-біохімічні показники риб у різні періоди річного

циклу" має наступні підрозділи: «Загальні біохімічні показники органів і тканин

ляща Кременчуцького водосховища у нагульний та переднерестовий періоди»,

«Фізіологічний статус ляща Каховського водосховища у нагульний період»,

«Особливості накопичення запасних речовин в організмі плітки Кременчуцького

водосховища у нагульний та переднерестовий періоди», «Вміст білка, ліпідів та

глікогену в органах і тканинах плітки Каховського водосховища в літній період

нагулу», «Вміст білка, ліпідів та глікогену в органах і тканинах судака

Кременчуцького водосховища у нагульний та переднерестовий періоди»,

«Особливості обміну речовин в організмі сріблястого карася Кременчуцького

водосховища у нагульний та переднерестовий періоди».

Фізіолого-біохімічні показники риб з різним типом живлення та в різних

кліматичних умовах: містить 3 підрозділи:

- Порівняльна характеристика показників білкового, ліпідного та

вуглеводного обміну риб з різним типом живлення та в різних умовах існування

- . Фізіологічний статус риб з різним типом живлення Кременчуцького

водосховища у нагульний період

- Порівняльна характеристика фізіологічного стану риб за різних

кліматичних умов .

Цей розділ зосереджується на порівнянні різних видів риб з точки зору їх

дієти та адаптацій до змін у водному середовищі. Включає аналіз взаємозв'язків

між типом живлення та біохімічними змінами у рибах.

Аналіз та узагальнення результатів досліджень: подається синтез

отриманих даних, обговорення важливості результатів для теорії і практики.

Розділ включає рекомендації для покращення управління водними ресурсами,

збереження біорізноманіття та рибництва.

Робота завершується Висновками, які відповідають поставленій меті і

завданням дослідження.

Список літературних джерел оформлений згідно з вимогами і відображає

широке опрацювання дисертанткою даних наукової літератури

Апробація результатів та повнота викладу наукових положень

дисертації у наукових працях.

Результати досліджень дисертаційної роботи доповідали та обговорювали

на: кафедрі гідробіології та іхтіології НУБіП України, вчених радах Навчально-

наукового інституту тваринництва та водних біоресурсів НУБіП України, ІІІ

Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених "Актуальні

проблеми наук про життя та природокористування" (Київ, 28-31 жовтня 2015 р.),

Х міжнародної іхтіологічної науково-практичної конференції «Сучасні

проблеми теоретичної і практичної іхтіології» (Київ, 19-21 вересня 2017 р.), І

міжнароднії науково-практичній конференції «Сучасні проблеми раціонального

використання водних біоресурсів» (Київ, 15-17 травня 2018 р.), міжнароднії

науково-практичнійї конференції «Цілі сталого розвитку третього тисячоліття:

виклики для університетів наук про життя» (Київ, 23-25 травня 2018 р.).

Публікації.

За матеріалами дисертації опубліковано 32 наукових робіт; 5 – в

науковометричній базі даних Scopus, 19 з них у науковометричних виданнях,

затверджених у фахових виданнях України, 8-ти – тез конференцій.

Зауваження, пропозиції та запитання.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу в цілому, під час її аналізу

виникли деякі зауваження, пропозиції та запитання, зокрема:

• У якості однієї з основних причин зниження рибопродуктивності

дніпровських водосховищ автор вказує масову загибель риби (с. 37), з чим

важко погодитись, адже дане явище на водосховищах має переважно

локальний характер і не може суттєво впливати на стан іхтіофауни.

• На с. 176 акцентується увага на "погіршення поповнення" популяції ляща,

тоді як на с. 178 – на стабільний стан "системи поповнення-залишок". Як це

зрозуміти?

• В дисертаційні роботі трапляються стилістично невдалі вирази та технічні

помилки такі як: на с. 156 вказано, що частка річників-трирічок судака

склала 20,3%, а нижче – частка трирічок склала 27,8 %; описки та невдалі

вирази, зокрема: "питома чисельність поповнення (за кривою улову)" (с.

143); "генерація… затухає" (с. 145), "спектр живлення … характеризується

високим рівнем нагодованості" (с. 251).